Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 2013 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 769, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno,

considerando o constante do Processo Administrativo TST
Nº 504.682/2012-1;

considerando os termos do art. 25, inciso I, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-
45/2001, bem assim o disposto no art. 7º do Decreto nº
3.644/2000;

considerando o laudo pericial emitido pela Junta Médica
deste Tribunal em 2/10/2013, resolve:

1 - Reverter à atividade a servidora ELINEIDE MARTINS
DA ROCHA SANTOS, aposentada mediante o ATO.CIF. SEG-
PES.GDGSET.GP.Nº 701, publicado no DOU de 22/10/2012, para
ocupar o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C,
Padrão 13.

2 - Fixar o prazo de 15 dias para o retorno da servidora à
atividade, a contar da publicação deste Ato.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 770, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST Nº
504.990/2009-8, resolve:

Incluir, a partir de 17/9/2013, o art. 190 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 11.907/2009, no fundamento legal do
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 300, de 14/7/98, publicado no DJ
de 20/7/98, que concedeu aposentadoria à servidora LYGIA PEREI-
RA DE OLIVEIRA.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 771, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST Nº
504.480/2009-6, resolve:

Incluir, a partir de 16/7/2013, o art. 190 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 11.907/2009, no fundamento legal do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 198, de 18/6/2007, publicado no
DOU de 20/6/2007, que concedeu aposentadoria à servidora ÂN-
GELA MARIA GONÇALVES SILVA.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 734, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 79, de
7/11/2013, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, re-
solve:

1 - Dispensar a servidora MICHELLE FERREIRA SAL-
GADO BARROS, código 35196, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Aplicações da Internet, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas.

2 - Dispensar o servidor CARLOS HENRIQUE RODRI-
GUES, código 31212, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, do encargo de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Sistemas de Gabinetes, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

3 - Designar o servidor JULIAN MACHADO CHACEL,
código 12988, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Sistemas de Gabinetes, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 201358 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

4 - Designar o servidor JEAN CLAY SOUZA DA SILVA,
código 48532, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Aplicações
da Internet, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em seus afastamen-
tos e impedimentos legais e/ou eventuais.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 735, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 87, de
7/11/2013, da Coordenadoria de Material e Logística, resolve:

1 - Dispensar o servidor FABIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Dispensar o servidor ELIENAI FERREIRA LOPES, có-
digo 50174, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

3 - Designar o servidor ELIENAI FERREIRA LOPES, có-
digo 50174, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Fabio Cordeiro Kreusch.

4 - Designar o servidor FABIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Elienai Ferreira Lopes.

5 - Designar a servidora FATIMA CORREIA LIMA, código
3174, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Guilherme de Vincenzo Martins.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 736, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 87, de
7/11/2013, da Coordenadoria de Material e Logística, resolve:

1 - Dispensar o servidor FABIO CORDEIRO KREUSCH,
código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Gestão de Contratos de Terceirização, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Ma-
terial e Logística.

2 - Designar o servidor ELIENAI FERREIRA LOPES, có-
digo 50174, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Gestão de Contratos de Terceirização, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e
Logística, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 737, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 504.534/2013-
8, resolve:

Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS SANTOS AL-
VES, código 40605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II
Especializada em Dissídios Individuais, com efeitos a contar de 7 de
novembro de 2013.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 738, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.782/2013-
8, resolve:

Retificar o ATO.GDGSET Nº 605, datado de 18/9/2013,
publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 19/9/2013,
página 49, de forma que onde se lê: "... com efeitos a contar de 17 de
setembro de 2013,...", leia-se: "... com efeitos a contar de 16 de
setembro de 2013,...".

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 739, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 60, de
29/10/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães
Arruda;

considerando o constante do memorando nº 106, de
7/11/2013, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora MONICA SOUZA MARAGNO,
código 21350, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 2, Ní-
vel FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, com efeitos a contar de 4 de
novembro de 2013.

2 - Designar a servidora MONICA SOUZA MARAGNO,
código 21350, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 6ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Rodrigo Burgos Lobão Barroso.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 740, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 31, de
11/11/2013, da Secretaria da 1ª Turma;

considerando o constante do memorando nº 104, de
8/11/2013, da Secretaria de Comunicação Social, resolve:

Designar o servidor GUILHERME RUGGIERO DE SOUZA
SANTOS, código 53256, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Carolina Mendes Noleto de
Sousa Cruz.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA
ATO Nº 741, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 66, de
11/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho;

considerando o constante do memorando nº 23, de
11/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Valdir Florindo, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora URSULA MARIA
BORGES DE FREITAS, código 32784, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

2 - Designar a servidora URSULA MARIA BORGES DE
FREITAS, código 32784, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Valdir Florindo, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Vera Bago Monteiro de Almeida.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 742, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 67, de
11/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira
de Mello Filho;

considerando o constante do memorando nº 69, de
11/11/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora SHIRLEI AMORIM
KLAPCHUK, código 27612, Analista Judiciário do Quadro de Pes-
soal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida
para esta Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho.

2 - Designar a servidora SHIRLEI AMORIM KLAPCHUK,
código 27612, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra De-
laíde Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Nelson Fernandes de Almeida Júnior.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 52, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.878/2013-7, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 25/10/2013, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora MICHELLE ALTHOFF DA SILVA, código 51242.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO Nº 53, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.879/2013-0, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 25/10/2013, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 3, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora CLEYCIANE DE SOUSA LIMA, código 49709.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA